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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

GJYKA TA E RRETHIT GJYQESOR DURRES 
Nr. (21291-04004)388In25 i Regj. Them. Date rre·gjistrirni 31/10/2009 

Nr. (ll-2009-4169)2653 i Vendimit Date vendimi 05/I0i2009 

VEN DIM 
''Ne erner te Republikes" 

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Durres e perbere nga: 

Gjyqtar- Kryesues : Ervin MET ALLA 
Gjyqtar- Relatore : Dhurata BILO 

Gjyqtar : Markelian KOf;A 

Asistuar nga sekretare Florida Meni, sot, me 05/10/2009, mori ne shqyrtim ne 
seance gjyqesore publike 9eshtjen civile nr. 3881/725 akti qe i perket: 

PADITES: 1. Ana Mitro(Vevecka), e bija e Jorgjit e dtl 18.12.1937, 
banuese ne Durres, lagja nr 1, rruga "Taulantia", pallati nr I 000/1 . 

2. Fotaq Konomi, i biri i Ksenofonit, i dtl 05.11.1937, banues ne 
Vlore, lagja Uji i Ftohte . 

. 3. Vasillaq Goxhornani, i biri i Kristaqit dhe i Evdhoqise, i dtl 
18.08.1932, banues ne Berat, lagja "Mangalem". 

4. Eleni Mirna, e bija e Kostandinit dhe e Milikes, e dtl 
06.03.1946, banuese ne Tirane, Iagja nr 9, rruga "Konferenca e Pezes", pall. Nr 
150/1. 
Te perfaqesuar ne gjykim prej av. Flutura Kona me prokure te posacme Nr. 7296 
Rep, Nr. 1690/2 Kol, date 03.12.2008 dhe me prokure te posacme Nr.1632 Rep, 
Nr.1326 Kol, date 08.09.2009. 

NDERHYRES KRYESOR: 1. Polikseni Mirna, e bija e Kostandinit dhe e 
Aspasise, shtetase Greke, banuese ne Athine, Zeografu Atikis, 

2. Marjeta Mirna, e bija e V asilit dhe e Virgjinise, 
e dtl 1953, lindur ne Fier dhe banuese ne Tirane , bulevardi "At Gjergj Fishta", kulla 
nr4. ~ 

Te perfaqesuar ne gjykim prej av.Erinda Ballanca me prokure te posacme Nr. 7109 
Rep, Nr.2324 Kol date 24.09.2009 dhe me prokure te posacme date 04.09.2009. 

TE p ADITUR: 1. Agjensia Kombetare e Kthimit dhe e Kompensimit te Pronave, 
Tirane, adresa, bulevardi "Skenderbej", kulla, nr 2, kati 7. 
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n 2· Zyra Rajonale e Kthimit dh K • . 

T
urres, me adrese, "Sheshi Iliria" p "'ke e ompens1m1t te Pronave, Qarku 
e per"'aqes . . ' prane re,e tures Durres 

li uar ne gJyk1m A k . . . 
Petani. nga vo atia e Shtetit, Zyra Rajonale Durres, av. [.,orval 

6BJEKT1 I PADISE DHE NDERHYRJES KRYESORE: 

• Ndryshimi i vendimeve: . . , 
I) Nr. 384, dt 04 01 2008 ZR K . 
24.09.2008 te AK. K p ' . : .K.Pronav~ te Qarkut Durres dhe nr 10·10 dt 
kthyer ne n;tyre ~i~ to. kronave_ Tir:,ne, duke nJohur te drejten e pronesise dhe duke 

, '-' e me s1per1aqe 1.575.900 m2. 

l) Nr. 380 dt 28 12 2007 z . . 
24.09.200S 'te · · ' ·~-K.K.Pronave te Qarkut Durres dhe nr 1069, dt 
kthye ' A.~.K.Pronave Tirane, duke njohur te drejten e pronesise dhe duke 

r ne natyre, nJe toke me siperfaqe 1.820.000 m2. . 
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379, dt 28.12.2008, Z.R.K.K.Pronave te Qarkut Durres dhe nr 1071 dt 
· · 008 te A K K p r· · · ' kth ' · . · · ronave irane, duke nJohur te dreJten e pronesise dhe duke 
Yer ne natyre, n1e toke me siperfaqe 25.597.200 m2. 

::ZA ~I~jORJE:-Nen,e~ 18/1, 3, I ligjit nr 9235, dt 29.07.2004,"Per kthimin dhe 
mpens1mm e pronave' 1 ndryshuar, nenet 32, 202, 206/b te K. Pr. Civile. · 

~~Ykata ne perfundim _ te shqyrtimit gjyqesor te ceshtjes, pasi analizoi ne teresi te 
&Jitha provat shkresore, degjoi pretendimet perfundimtare te paditesave dhe 
nderhyresave kryesore, te cilet kerkuan: - pranimin e kerkesepadise, ndryshimin e 
vendimeve nr. 384, dt 04.01.2008, nr 380, dt 28.12.2007, nr nr. 379, dt 28.12.2008, . 
te. Z.R.K.K.Pronave te Qarkut Durres dhe nr 1070, dt.24.09.2.008, nr 106.9, cit 
24.09.2008, nr 1071, dt 24.09.2008, te A.K.K.Pronave · Tirane, duke njohur te 
drejten e pronesise dhe duke kthyer ne natyre, siperfaqet e lira te tokes, degjoi 
pretendimet perfundimtare te perfaqesuesit te avokatures se shtetit, i cili kerkoi: -
rrezimin e kerkesepadise. 

VEREN 

Paditesit, Ana Mitro(Vevecka), Fotaq Konomi, Vasillaq Goxhomani dhe Eleni 
Mima, me kerkese-padi drejtuar Gjykates se Rrethit Gjyqesor Durres kane kerkuar: 
- Ndryshimin e vendimeve: 1) Nr. 384 dt 04.01.2008, Z.R.K.K.Pronave t~ Qarkut 
Durres -dhe Nr. 1070, dt 24.09.2008, te A.K.K.Pronave Tirane, duke nJohur te 
drejten e pronesise dhe duke kthyer ne natyre, nje toke me siperfaqe 1.575:;JOO m2. 
2) Nr. 380, dt 28.12.2007, Z.R.K.K.Pronave te Qarkut ?urres dhe ~r. 1069, d: 
24.09.2008, te A.K.K.Pronave Tirane, duke njohur te dreJten e pronesise dhe duk 
kthyer ne natyre nje toke me siperfaqe 1.820.000 m2. 3) Nr. 379, dt 28.12.lOOS, 
Z. R.K.K.Pronav~ te Qarkut Durres dhe Nr. 1071, dt 24.09.2008, te A.K.K.Pronave 
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,nine duk . 
· · ' e 11.)ohur te drejte . 
siperfaqe 25_597_200 rn2_ n e prones1se dhe duke kthye~ ne natyre, nje toke me 

Gjate oi k' . · l::,Jy 1rn1t te ceshtjes n . 
sh~e~et Polikseni Mirna, dh: sean~e gJy~esore te dates 02.06.2009 u paraqit nga 
obJekt kerkimi te t . . . b" MarJeta Mirna, kerkesa per nderhyrje kryesore me 
baze te nenit 19' 4 teeKnJpeJtcm· o_l~ekt qe ka edhe padia, kerkes e pranuar nga gjykata ne 

. r. lVl e. . 

NepennJet kerkesepadis pad·t dh . , 1 esat e nderhyres1t kryesor, pretehduan se: 

- Ata jane trashegimta 1 · · · . 
Kostanct· M. r IgJOr te ish pronareve Jorgji Vevecka Sofia Kolea 

10 1ma Evdhoqes Goxho · A • dh . . .' . . ' nepennjet desh ? . . 1:11~m, na m Konom1, fakt 1 c1h vertetohet 
- Trash . mi~e te trashegim1se hruore te depozituara ne dosje. . 

eg1mlenes1t e tyre · · ndodhur f: . , perpara v1tit 1945, kane qene pronar te nje prone te 
_ Pro ne shatm Rushkull dhe Harnallaj, te rrethit Durres. 

V d
na e tyre, rezulton te jete e rregjistruar ne rreoiistrat hipotekor te Zyres 

en ore te R · · · · . a1 kadas eg)lstnm1t te Pasunve te Paluajteshme Durres, si dhe ne rregjistrat 
. Shallv:~, ~er . here te. pare ne vitin 1 ?19, ne em~~ te te ndjerit Miltjadh 
"C·t1· t(da.,a 1 trasheg1mlenesave te pad1tesave), me erner _te vjeter te prones 

1 iku Rushkull dhe Cifliku i Ri". · 
- ~Ne vitirt 1933, pas vdekjes se Miltjadh Shallvarit, prona e rnesipe~e, nepennjet 
~e testa_men~i kaloi teresisht ne favor te ish- bashkeshortes se te ndjerit Miltjadh 

allvan, ZilJ. Sllava Maria Lubica, transkiptimi i testamentit · eshte pasqyruar ne 
noten e transkiptimit nr 527, volurni 11, dt 03.04.1940, te hipotekes Durres. 
k Ne date 27.04.1940, znj.Sllava Maria Lubica, ka lidhur kontrate emfiteoze per 

ete prone me shoqerine Italiane agrikulturore E.I.A.A. Keto transaksione jane 
Pasqyruar ne ne rregjistrat hipotekor, transkiptuar ne date 27.04.1940. 
- Paditesat kane paraqitur ne gjykim, ne cilesin_e e proves edh~ nje note transkiptimi, 
?r 126, volumi 15, date 29.05.1946, ne favor te shtetit shqiptar,· kundra shoqerise .. -· 
~taliane~ E.1.A.A, nga rezulton se prona ne emer te Sllava Maria Lubices, dhe qe 
Ishte mare ne emfiteoze nga shoqeria ltaliane, kalon ne favor te shtetit Shqiptar, si 
Prone e konfiskuar. · 
- Duke mos qene dakort me testamentin dhe disponimin e here nga i ndjeri Miltiadh 
Shallvari, trashegimlenesit e paditesave, Jorgji Vevecka, Sofia Kolea, Kostandin 
Mirna, Evdhoqi Goxhorriani dhe Ariadhni Konomi, e kane kundershtuar testamentin 
dhe disponimin e bere nga i ndjeri Miltiadh Shallvari, ne favour te ish-bashkeshortes 
se tij Sllava Maria Lubica Lampo, duke ngritur padi ne Gjykaten e Paqit Durres, qe 
ne vitin 1934, gjykim i cili ka vazhduar deri ne vitin 1946, dhe ka perfunduar me 

vendimin nr 52, dt 03.02.1946. . . .. 
- Ne perfundim te ketij procesi gjyqesor, trashegimlenes1t e p~d1tesvae, _JorgJ~ 
Vevecka, Sofia Kolea, Kostandin Mirna, Evdhoqi Goxhomam dh~ . _An~dh_~1 

I<.onomi, jane njohur bashkepronar mbi pronen "Cifliku Rushk~ll dhe Cifttku 1 Rt , 
se bashku me ish-bashkeshorten e te ndjerit Miltiadh Shallvan, duke u percaktuar 

ecfhe pjeset perkatese te seicilit bashkepronar. 
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/ 
... __ Prona nuk ka qene e Miltjadh Shallvarit por e te atit te tij Kostandin Shallvari, 
&Jithashtu tcstamenti ne favour te bashkeshortes Sllava Maria Lubica eshte 

I 

pavlefshem dhe pa pasoja juridike. ' 
V d. · · 

: en. 1m1 1 mesipenn_ gjyqesor, qe ka njohur te drejten e pronesise se 
~ashe~1~~en~sve te" pad1tesa~e mbi pronen e "Ciflikut Rrushkul", ne pjesen e 
disp~z1~1v1t c1ton se Ky vend1m nuk mund te rregjistrohet ne hipoteke ·per ·shkak te 
vepnm1t te refonnes agrare". 

· ~i-bazen e dokumentacionit te mesiperm, paditesat i jane drejtuar Komisionit te 
Kth1~t dhe Kompensimit te Pronave me kerkese, per njohjen e te drejtes se 
~r~~es1se dhe kthimin ne natyre te prones, qe · rezulton te jete e lire ne kuptim te 
hg,1t "Per Kthimin e Pronave". 
• Zyra_ Rajonale e Kthimit dhe e Kompensimit te Pronave Durres, pasi ka marre ne 
shqyrt1m kerkesen e ish-pronareve, fillimisht me vendimin nr 172, dt O 1.08.2007, ka 
pranuar kerkesen e tyre per njohjen e te drejtes se pronesise dhe u ka kthyer ne 
natyre, nje siperfaqe prej 157.2 ha duke vazhduar me pas me procedurat per njohjen 
dhe kthimin e pjeses tjeter te prones. 
• Zyra qendrore e Agjensise se Kthimit te Pronave, pasi ka shqyrtuar me inisiative 
vendimin nr 172, dt 01.08.2007, ka urdheruar shfuqizimin e tij dhe e ka kthyer 
dosjen per shqyrtim duke i Iene si detyra Z.R.K.K.P. Durres te verifikoje 
konespondencen me Ministrine e Mjedisit. 
- Ne rishqyrtim, Z:R.K.K.Pronave Qarku Durres me vendimet nr 379, 380, 384 te 
dates 04.01.2008, ka rrezuar kerkesen e trashegimtareve te Jorgji Veveckes, Sofia 
Koleas, Ariadhni Konomit, Evdhoqes Goxhomanit dhe Kostandin Mimes, per 
njohjen e te drejtes se pronesise dhe kthimin ne natyre te prones se trashegimlenesve 
te tyre. 
- Sipas Komisionit te Kthimit dhe Kompensimit te pronave, kerkesa e paditesave 
nuk eshte pranuar me pretendimin se: - prona figuron ne emer te ish-pronares 
S llava Maria Lubica dhe pretenduesit ne asnje rast nuk figurojne pronar. 
- Vendimi nr 52 dt 02.03.1946, i Kolegjit Arbitror prane Gjykates se Prefektures 

Durres qe ka njohur paditesat bashkepronar, nuk eshte transkiptuar ne hipoteke dhe 
si i tille nuk ka sjelle pasoja juridike. · 
- V endimet e mesiperme te Z.R.K.K.Pronave Durres, po per te njejtat shkaqe jane 
lene ne fuqi nga A.Q.K.K.Pronave Tirane, nepermjet vendime nr 1069, 1070 dhe 
1071, dt 24.09.2008, gje per te cilen trashegimtaret e ish-pronareve Jorgji Vevecka, 
Sofia Kolea, Kostandin Mirna, Evdhoqi Goxhomani dhe Ariadhni Konomi, jane 
paraqitur ne Gjykate per ti kundershtuar ne rruge gjyqesore. 

Gjate gjykimit te ceshtjes rezultoi e provuar se: 

Paditesat Ana Mitro(Vevecka), Fotaq Konomi, Vasillaq Goxhomani, ~leni ~~a 
dhe nderhyresit kryesor Polikseni Mirna dhe Marjeta Mirna, j~e tr~heg1mtar hgJor 
te ish pronareve, Jorgji Vevecka, Sofia Kolea, Kostandm ~1ma, Ev~oqes 
Goxhornani Ariadhni Konomi fakt i cili vertetohet nepermJet deshm1ve te 
trashegimis~ Iigjore nr 2049 date 31 .05.2001 te G~yka~es se Rrethit Gjyqesor Tirane, 
nr. 1134 date 23.06.2005 te Gjykates se Rreth1t GJyqesor Vlore, nr. 1105 date 
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f~·
06-200S te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Vlore, nr. 464 date 22.11.1993 Noteria 

irane, nr.7o4 date 16.07.1993 Noteria Tirane. · 
• . l 

Paditesat dh d h · kr . . e n er yres1t yesor Ana Mitro(Vevecka), Fotaq Konomi, Vasillaq 
~o~o~am, Eleni Mirna, Polikseni Mirna dhe Marjeta Mirna i jane drejtuar 

omisionit te Kthimit dhe Kompensimit te Pronave Qarku Durr;s me kerkese per 
njohjen_ e te drejtes se pronesise dhe kthimin ne' natyre te pro~es te lene nga 
trasheg1mle?esit e tyre Jorgji Vevecka, Sofia Kolea, Kostandin Mirna, Evdhoqes 
Goxhomam, Ariadhni Konomi. 

Zyra ~ajonale e Kthimit dhe e Kompensimit te Pronave Durres, pasi ka marre ne 
shqyrtim kerkesen e trashegimtareve te ishpronareve, fillimisht me vendimin nr 
172, ~t 01.08.2007, u ka pranuar atyre kerkesen per njohjen e te drejtes se 
prones1se dhe u ka kthyer ne natyre siperfaqen ~ tokes 157.2 ha, si dhe ka 
Vazhdµar procedurat per njohjen dhe kthimin e pjeses tjeter te prones. 

~ndrore e Agjensise se Kthimit te Pronave, pasi ka shqyrtuar me inisiative _e. 
;aJ Ven 1min nr. 172 dt 01.08.2007 te Z.R.K.KJ>i-onave- Durres, · me vendimin nr. 

58 dUU.10.2007 e ka._shfuqizuar.._vendimin nr. 172 dtJ)J...0_8_,2007 dhe ka kthyer 
dosjen per sh~ _duke j J ~rtL Si -·detyra Z~R.K.K.P. o;~~s~-·te verffiito}e 
korrespondencen me Ministrine e Mjedisit 

Ne rishqyrtim i padituri, me vendimet nr. 379; 380; 384, ka rrezuar kerkesen e 
trashegimtareve te ish-pronareve Jorgji Vevecka, Sofia Kolea, Kostandin Mirna, 
Evdhoqes Goxhomani, Ariadhni Konomit, per njohjen e te drejtes se pronesise dhe 
kthimin ne natyre te prones se trashegimlenesve te tyre, konkretisht: 

1- Me vendimin nr. 380 dt. 28.12.2007, te Zyres Rajonale te Kthimit dhe 
Kornpesimit te Pronave Qarku Durres lene ne fuqi me vendimin nr. 1069 dt. · 
24.09.2008 te Agjencise se · Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Tirane eshte · 
vendosur: "Mos njohja e te drejtes se pronesise trashegimtareve te subjeketeve 
pretendues si te shpronesuara Jorgji Vevecka, Sofia Ko/ea, Kostandin Mima, 
Evdhoqes Goxhomani, Ariandhi Konomi, qe da/in nga deshmite e trashegimive te 
dhena ne piken 3 te te ketij vendimi, per pronen me siperfaqe 1 820 000m2 e 
ndodhur ne fshatin Hamallaj (sektor) te rrethit te Durresit ne ZK 1925, me indeks 
ha,-te K-34-88-(144-B, 146-A, 129-D, 161-B) me keto kufzj: Veriu 
Pas. Nr. 49, 54/2, 133/2 e kanali i hidrovorit; Jug -vija .ndarese midis fshatit 
Rushku/1-Hamllaj (sektor) Perendim -pasuria nr. 21/8, 2116, Lindje ;.pas. Nr.133/2, 
4 9, 139, 146, 87, per faktin se keta trashegimtare nuk legjitimohen si pale ne 
Procesin administrativ per mangesite e dala ne pjesen pershkruese te vleresimit 
ligjor qe ndodhet ne dosje. " . 

2- Me vendimin nr. 379 dt. 28.12.2007 te Zyres Rajonale te Kthimit dhe 
I<.ompesimit te Pronave Qarku Durres lene ne fuqi me vendimin n~. 1071 dt. 
24.09.2008 te Agjencise se Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Tirane eshte 
Vendosur: "Mos njohja e te drejtes se pronesise trashegimtareve te subjekteve 
Pretendues si te shpronesuara Jorgji Vevecka, Sofia Ko/ea, Kostandin Mima, 
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I 
Evdhoqes Goxhomani, Ariandhi Konomi, qe dalin nga deshmite e trashegimive te 
dhena ne piken 3 te te ketij vendimi, per pronen me siperfaqe 25 597 200m2 e 
ndodhur ne fshatin Rrushkull ne ZK 3241, me indeks harte te papercaktuar, pasi 
zona eshte jashte sistemit te ZVRPP Durres me keto kufzj natyrale: Veriu Prona e 
vet, Jug-Lumi Erzen, Perendim Deti, Lindje Qani Hanem dhe Fuat Be} Toptani per 

I faktin se, keta trashegimtare nuk legjitimohen si pale ne procesin administrativ per 
mangesite e dala ne pjesen pershkruese te vleresimit ligjor qe ndodhet ne ·dosje. "• 

3-Me vendimin nr. 384 dl 04.01.2008 te lyres Rajonale te Kthimit dhe Kompesimit 
te ~ronave Qarku Durres Jene ne fuqi me vendimin nr. 1070 dt. 24.09.2008 te 
A&Jencise se Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Tirane eshte vendosur: "Mos 
n}ohja e te drejtes se pronesise trashegimtareve te subjeketeve pretendues si te 
shpronesuara Jorgji Vevecka, Sofia Ko/ea, Kostandin Mima, Evdhoqes Goxhomar,i, 
Ariandhi Konomi, qe dalin nga deshmite e trashegimive te dhena ne piken 3 te te 
kety· vendimi, per pronen me siperfaqe · · · 
1 575 900m2 e ndodhur ne fshatin Hamallaj (sektor) te rrethit te Durresit ne ZK 
1925, me indeks harte K-34-88-(144-B, 129-A, 129-B) me keto kufzj: Veriu pas. 
Nr.2011, 2119; Jug -vija ndarese midis fshatit Rrushku/1, Perendim -deti, Lindje -
Pas. Nr.2119, 21/10, 134 pasi keta trashegimtare nuk legjitimohen si pale ne 
procesin cidministrativ per mangesite e dala ne pjesen pershkruese te vleresimit 
ligjor qe ndodhet ne dosje. " · · 

Nga permbajtja e vendimeve te kundershtuara, rezulton se nga ana e te paditurit 
Zyres Rajonale te Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Qarku Durres eshte arritur ne 
konktuzionin se: 
- paditesit nuk rezultojne te kene gezuar titullin e pronesise te vetem ose ne 

bashlcepronesi per pronen e pretenduar. 
- E gjithe prona rezulton ne erner te zJ Sllava Ljubica Maria. Amalia Lam.po dhe i . 

eshte dhene me enfiteoie per 99 vjet shoqerise E.1.1.A. ne vitin 1940 dhe me pas 
eshte sekuestruar nga shteti shqiptar ne_ 29.05.1945 kesaj shoqerie. 
- Ankimuesit ne asnje rast nuk figurojne pronar ose bashkepronar. 
- Vendimi i Gjykates Durr.e_s __ nr. 52 dt. .02.03.1.946 i cilLka _kopsj4~111~ _te ? 
pavlefsnern testamentin e Ien~_nga.Miltiadh Shallvari rie.favor-te-Znj-Sllava Ljuoica .. 
M~ Amalia-Lam_£Q~c{h-~-_ka vendosur te njohe si bashkepronar-Zrtj Maria Lu61ca -· 
S~Ivari, ~i Vevecka So.fia_Koka Kostandin- M~ma-E-v.dhoqes__GoX?,omani, 
Ar1andhi Konomi sjp~_ pj~_s~!_~--t~_l.!ese, n~~-eshte __ !r.~skriptuar ne ~~w1stra~e 
hipotek~-~e ~~j ~oht~_~PJ~t pasoje nulcika_sjell~_~f~ls_te! -~ v~~_j_uri_c!_~ . -

Bazuar ne kete arsyetim nga ana e te paditurit, Zyres Rajonale te Kthimit dhe 
I<.ornpesimit te Pronave Qarku Durres dhe te Agjencise se Kthimit dhe Kompesimit 
te Pronave Tirane eshte rrezuar kerkesa e paditesave, pasi sipas te padi!urit nuk 
legjitimohen te iniciojne nje procedure administrative. 

Mbi bazen e ketij arsyetimi u kerkua dhe rrezimi I kerkes padise se paditesave nga 
te paditurit, Zyra Rajonale e Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Qarku Durres dhe 
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,gjensa e_ Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Tirane te pefaqsuar ne gjykim nga 
Avokatura e Shtetit, Zyra Vendore Durres. 

Rezulton e provuar qe prona objekt i ketij gjykimi e kerkuar nga paditesat dhe 
nderhyresit kryesor, rrjedh nga trashegimlenesi Miltiadh Shallvari, prone e cila 
fi~~?n e rregjistruar ne rregjistrat e pasurive te _paluajtshme prane Zyres~ ~-
Regi1strimit te Pasurive te Pall!.zjt~ .hm.el)urres__.dhe_origjina .e...s~j-gjen~! ~~ lib~~~-
10 te kadastres, faqe nr. 21, 22, 23, 11., ~?:~~ I 9.08.1919 ~Ee_El_~ ~!1!11l:~-1.R~~j_ ~ <!_~~-_. 
ne 5~ __pranllilr nga ~ituri ne vendimet e kundershtuara _si dhe p_rny_uar_Jl}~_ notat e 
,transkiptimit. ---- · - - · ·· · - - --- ·-- · 

Ne keto nota transkiptimi te viteve 1919-1946, percaktohet shprehimisht se, 
kufizimet e prones "Cifliku Rrushkull dhe Cifliku i Ri" jane: L - cifliku ne posedim 
te shoqerise E.l.l.A, duke u ndare me te me shtylla cimentoje, te vendosura ndermjet 
dy pronave gjate gjithe ciflikut, pre} Erzenit, ne vendin Shena Prende te Kulla,- J -
lumi Erzen; P - Deti Adriatik; V-.pronat e Qanie Libohoves, Zija Toptanit, Fuat 
Toptanit, Ali Qoraliut dhe pre} ketyre me nje hendek, pre} vendit Kulla, der tek a ii 
quajtur Tana, pasta} pre} lumit Vorbe, e me tutje nga Tarini dhe pastaj shtrihet deri 
ne vendin e quajtur shen Pjetri, kufij te konjirmuara nga tapit e ishpronarit Miltjadh 
Shallvari prej kadastres se Durresit e Shijakut, ne date 19~08. J9 J 9 

Rezulton e provuar qe trashegimlenesi Miltiadh . Shallvari ka vdekur me 
l 7.05~1933. . 

Nga rregjistri i pasurive te paluajtshme rezulton qe ne vitin 1940, ne volumin 11 
rep. me nr. rendor 527 faqe 32 vol 12 dosje artikull 117, kjo prone eshte 
transkriptuar ne favor te Znj Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo, sipas nje 
testamenti te lene nga trashegimlenesi Miltiadh Shallvari ne date 08.05.1929. 

Nga rregjistri i pasurive te paluajtshme rezulton se me nr. ~endor 528 viti 1940 
eshte rregjistruar heqja dore (renoncimi) i Edita Shallvarit e bija e trashegimlenesit 
Miltiadh Shallvari dhe Nikolo Shallvari vellai i trashegimlenesit Miltiadh Shallvari 

· nga cdo lloj e drejte qe mund tu takoje per efekt trashegimie mbi__pronat Rrushkull 
<!_he Cifl~ i Rh_ ne favor te Sllava Ljubica _Maria Amalia Lampo. 

Ne date 27.04.1940, eshte rregjistruar ne rregjistrat e paslirive te paluajtshme 
Durres nje kontrate enfiteoze kunder Sllava Ljubica Maria Amalia_-Lampo ne 
favor te shoqerise italiane E.1.1.A. 

Me noten e transkiptimit nr 126, volumi 15, date 29.05.1946, ne favor te shtetit 
shqiptar kundra shoqerise italiane E.I.A.A. rezul_ton se,_ prona e mesipenne_ me 
kufizimet: V - Ali Bej Qorralliu, Fuat bej Toptani , Zija bej Toptani; P- Deti; J
Iumi Erzen dhe L-Qanie Hanemi, Fuat Bej Toptani, ne emer te Sllava Maria 
Lubices, dhe qe ishte mare ne enfiteoze nga shoqeria Italiane, kalon ne favor te 
shtetit Shqiptar, si prone e konf~kua~ n~ zbatim te ]igji! _nJ . J 6 ~t. 14.01.1945 
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I "Mbi konfiskim · · ·- ·-· 
I Shqiperi". m e pasunve te shtetasve italiane dhe gjermane te ndodhura ne 

f :a~~v m?s qene d~ort m~ testa~entin dhe disponimin e bere nga i ndjeri Miltiadh 

K an, trasheg1mlenes1t e pad1tesave, konkretisht Joraii Vevecka Sofia Kolea 
ostand' • bJ ' ' 

kund ID Mirna, ~vdhoqi . Go~h~mani dhe Ariadhni Konomi, e kane 
f ers~tuar testamentm dhe d1spommm e bere, nga i ndjeri Miltiadh Shallvari ne 
~:or te ish- bashkeshortes se tij Sllava Maria Lubica Lampo, duke ngritur padi ne 

JYkaten e Paqit Durres qe ne vitin 1934, gjykim i cili ka vazhduar e 
perfunduar me vendimin nr 52, dt 03.02.1946. 

~e ve~di1:nin gjyqesor or.: 52 dt. 02.03.1946 i Gjyqit Civil te Prefektures se 
urres~t I formuem me Kolegj Arbitrar, Evdhoqi Goxhomani dhe Ariadhni 

Konom1, jane njohur bashkepronar mbi pronen "Cifliku Rushkull dhe Cifliku i Ri", 
se bashku me ish-bashkeshorten e te ndjerit Miltiadh Shallvari, duke u 
percaktuar edhe pjeset perkatese te seicilit bashkepronar. Ne pjesen arsyetuese 
te vendimit rezulton se, piona nuk ka qene e Miltjadh Shallvarit; pore te atit te tij 
z.Kostandin Shallvari. Gjithashtu rezulton se, testamenti ne favor te 
bashkeshortes Sllava Maria Lubica, eshte i pavlefshem dhe pa pasoja juridike. 

Vendimi i rnesiperm gjyqesor, qe ka njohur te drejten e pronesise se 
~hegimieoesve tc- paditesave Jorgji · Vcvceka, Sofia Kolea,Kos.tandm M~ 
Evdho es Go · iadhni Konomi mbi ronen e "Ciflikut Rrushkull dhe 
Ci iku i Ri", ne pjesen c dis~~~~~ton ~_c: "Ky venamitiiiK mu;;d .!!! 
rregJzstrohet ne hipoteke per shkak te veprimit te reformes agrare". · 

Gjykata ~mon se padia e paditesave Ana Mitro(Vevecka), Fotaq Konomi, 
Vasillaq Goxhornani, Ehni Mirna dhe ndcrhyrcsit kryesor Polikseni Mirna ~ + 
Marj~ta.Mirna, duhet pranuar pasi eshte e mbeshtetur ne prova dhe ne ligj. · 

Rezulton e provuar se, paditesat Ana Mitro(Vevecka), Fotaq Konomi, Vasillaq 
Goxhomani, Eleni Mirna dhe nderhyresit kryesor Polikscni Mirna · dhe Marjeta 
Mirna, jane trashegimtar ligjor te ish pronareve, Jorgji Vevccka, Sofia Kolea, 
I<ostandin Mirna, Evdhoqes Goxhomani, Ariadhni Konomi dhe konkretisht: 1- Ana 
Mitro ( Veve~ka) dhe Pinellopi Samara (Veve~ka) trashegimtare ligjore te Jorgji 
Veve~kes: 2- Fotaq Konomi, Milika Pjero, Nikollaq Konomi, Agallia Konomi dhe 
Androniqi Konorni trashcgirntare Iigjore te Ariadhni Konomit. 3- V asillaq 
Goxhomani, Drita Goxhomani trashegimtare ligjore te Evdhoqes Goxhomani. · 4-
Eleni Mirna, Polikseni Mirna, Marjeta Mirna, Emi Mirna, Ravik Mirna 
trashegimtare ligjore te Kostandin Mimes. 

Keta trashegirntare jane njekohesisht, edhe trashegimtare ligjore .. te Sofija 
Koleas, dhe si te tille ata Iegjitimohen ne baze te nenit 32/a te K.Pr.Civile per te 
kerkuar rivendosjen e nje te drejte ose interesi te Iigjshem qe u eshte shkelur, per te 
provuar perpara Gjykates se ata kane patur ne pronesi, prona te cilat perfshihen nga 

8 



----------- . -- -

Jatimi i ligjit 92_35 dt. 29.07.2004 i ndryshuar. Pra, kane patur cilesine si ish
~ro~~r dhe se kJo prone iu eshte marre sipas akteve Iigjore dhe . nenligjore, 

2;n imeve penale te gjykatave ose marre me cdo menyre tjeter nga ·shteti date 
.I l.I-944. 

Gjyka~ k_onstaton kryesisht se ceshtja ben pjese ne juridiksionin gjyqesor sipas 
percKaktim1t te nenit 36 e vijues te K.Pr.Civile dhe ne baze te Nenit 41 e '42 e vijues 
te p c· ·1 . · r. 1v1 e aJo eshte kompetente per shqyrtimin e saj. 

~eferuar permbajtjes se vendimeve te kundershtuara te Komisionit te Kthimit dhe 
ompesimit te Pronave, nr. 380 dt. 28.12.2007, nr. 1069 dt. 24.09.2008 nr. 379 dt. 

28· 12-2007 nr. l 071 dt. 24.09.2008 nr. 384 dt. 04.01.2008 nr. I 070 dt. 24.09.2008, rezulton se 
nga ana e te paditurit Zyres Rajonale te Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Qarku 
Durres dhe te Agjencise se Kthimit dhe Kompesimit te Pronave, si dhe pefaqsuesit 
te tyr~ ne gjykim, A vokatures .se Shtetit, Zyra Vendore Durres eshte rrezuar kerkesa 
e pad1tesave, me aresyetimin 
se: 

1- Vendimi gjyqesor nr. 52 dt. 02.03.1946 i Gjyqit Civil te Prefektures se 
Durresit nuk rezulton te jete i fonries se prere. 

2- Vendimi gjyqesor nr. 52 dt. 02.03.1946 i Gjyqit Civil te Prefektures se 
Durresit. i cili ka konsideruar te pavlefshem testamentin e lene nga Miltiadh 
Shallvari ne favor te Znj Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo dhe ka 
vendosur te njohe si bashkepronar Znj Maria Lubica Shallvari, Jorgji 
Vevecka Sofia Kolea Kostandin Mirna Evdhoqes Goxhomani, Ariandhi 
Konomi sipas pjeseve takuese, nuk eshte transkriptuar ne rregjistrat e 

-hipotekes se asaj kohe e per pasoje nuk i ka sjelle efektet e veta juridike, dhe 
~e paditesat nuk e kane poseduar ndonjehere pronen objekt kerkimi. 

3- E gjithe prona rezulton ne emer te zj Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo dhe 
i eshte dhene me enfiteoze per 99 vjet shoqerise E.1.1.A. ne vitin 1940 dhe me 
pas eshte sekuestruar nga shteti shqiptar ne 29.05.1945 kesaj shoqerie. 

Gjithashtu nga vendimet e kundershtuara nga i padituri Komisioni Kthimit dhe 
Kompesimit te Pronave nuk rezulton e qarte nese sipas tij, kujt i perket prona objekt. 
~erkimi. I perket shtetases italiane Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo? Shoqerise 
italiane E.1.1.A? Apo shtetit shqiptar. 

1 ·. 1:er sa i perket pikes se pare, vendimi gjyqesor nr. 52 dt. 02.03.1946 i Gjyqit 
Civ11 te Prefektures se Durresit i formuem me Kolegj Arbitrar nuk rezulton te jete i 
f 0 nnes se prere, · kata nisur nga pro vat e administrua a.. ne seance •gj)l.Cl.esore...
konstaton se ky pretendim es te 1 pabazuar ne ligj. 

- Sipas ligjit nr. 66 date 18.05.1945 "Mbi perfundimin me ane arbitrazhi te 
detyruar te ceshtjeve civile te varura prane ish gjykatave", ne nenin 10 te tij rezulton 
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se, a~ati i apelit kunder vendimit t~ kolegjit arbitror eshte IO dite nga shpallja. Nga ri 
kqyrJa e rregjistrave te apeleve, prane arkives se Gjykates Durres, te periudhes ' / 
per~atese rezulton se, kunder ketij vendimi nuk eshte paraqitur ankim. (l - ------ --------
- · ?jithashtu nuk rezulton qe te kete shenime mbi kete vendim per veprime te 
meteJshme, apo gjykime te metejshme. Ne mungese te ankimit rezu}ton e provuar 
qe ky vendim eshte i fonnes se prere. 

2· Per sa i perket pikes se dyte, ky vendirri nuk ka vlere juridike pasi, nuk eshte 
rregistruar ne rregjistrat e pasurive te paluajtshme, gjykata konstaton se ky 
pretendim eshte i pabazuar ne ligj. 

- Vendimi gjyqesor i formes se prere ka fuqi per te gjithe institucionet, palet 
ndergjyqese dhe per ata qe marrin te drejta prej tyre. Vendimi gjyqesor nuk eshte 
veprim juridik. Nga ana e te paditurit Zyres Rajonale te Kthimit dhe kompesimit te 
Pronave Qarku Durres dhe Agjencise se Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Ti_ra~e 
eshte ngaterruar konceptim i veprimit juridik er kalimin e pronesise me vend1mm Y 
-~ -------~ ----- ~--__._e.-----------~ ---- -
- Efektet ~ nje vendimi gjyqesor fillojne ne momentin qe vendimi merr forme te 

prere dhe ato humbasin ne rast se ky vendim prishet ose ndryshohet nga gjykatat 
me te-Iarta. Ne kushtet kur rezulton e provuar se ky vendim gjyqesor nuk eshte 
ankimuar ai eshte i fonnes se prere. Ky vendim i ka te gjitha efektet qe ligji i jep 
vendimeve gjyqesore. 

- Ne keto kushte gjykata cmon se rezulton e provuar se, bashkezotenues ne 
.. ci!l__ikun Rrushkull te Shijalalt jane Maria Lubica. Shallvari~ Jorgji_.Yevecka.....:.Sofi~ 

Kolea, Kostanciin Mirna, trashegimtaret e Evdhoqes Goxhomani, Ariandhi Konomi, 
. d=-r=::C-.c=.::-:::::.:::-::::::-:~~ . ---.--,--------~eseve perka,ese te tyre te percaktuar ne vendimin ruygesor nr. 52 d.t. 

02.03.1946 I Gjy_gJt Civil te Prefektures se Durresit i fonnuem me Kolegj Arbitrar. _ 
-----..:-

- Nga vendimi gjyqesor nr. 52 dt. 02.03.1946 i Gjyqit Civil te Prefektures sef ? 
Durresit i fonnuem me Kolegj Arbitrar, rezulton e provuar qe testamenti i lene prej 
trashegimlenesit Miltiadh Shallvari ne favor te bashkeshortes Sllava Maria Lubica, 
eshte deklaruar i pavlefshem, pasi ne castin e perpilimit te' tij, testatori ka qene ne 
paaflesi mend ore per te disponuar me testament. _ ff{) uq . 7 ? e.,,.f ~ ~} 

• Ne kushtet e mesiperme, pasuria e tij nuk mund t' i nenshtr6hej trasheg1mise 
testamentare, por asaj ligjore. Duke qene se trashegimlenesi Miltiadh Shallvari ka 
vdekur ne vitin 1933 atehere bashkezotenuesit Maria Lubica Shallvari, Jorgji 
Ve_vecka, Sofia Kolea, Kostandin Mirna, trashegimtaret e Evdhoqes Ooxhomani, 
Anandhi Konomi, sipas pjeseve perkatese te tyre kane fituar pronesine, qe ne 
rn~~entin e celjes se trashegimise, ne castin e vdekjes se trashegimlenesit 
Mdt~adh Shallvari, ne vitin 1933 dhe jo ne daten e rnarrjes fonne te prere te 
vend1rnit. 
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G" . 
k~a" ~

1th
as~tu, duke ~tuar pronesine trashegimtaret kane fituar edhe posedimin e 

110. ~ pasu_ne_, pavarestsh~ s~ nuke kane shtene ne dore efektivisht ate. Ky eshte nje 
fit~_posedtmi_ 1 :ecante, •. nJohur vetem ne rastin e trashegimise, ku trashegimtaret 
k ~ne posed1mm ne castm e vdekjes se trashegimlenesit, pavaresisht faktit nese e 
ane s~tene ne <lore ose jo pasurine efektivisht. Posedimi esht~ · nje nga tagrat e 

pronant Meqe . . fi . . h . .. . r · nese prones1a e 1tuar per shkak te trasheg1m1se, fito et ne castm e 
~~ ~~ se trashegimise, edhe posedimi fitohet ne kete cast. Ne nenin 653 te Kodit 

~VI t: Vitit 1929 parashikohet shprehimisht se: " Posedimi i pasunise se te 
Vuekurtt shk . . . . . . ,I 

,,, . . on ipso Jure ne personin e trashegimtarit, pa qene nevo1a me, vu uore 
aterialisht asaj pasunie". 

- Edhe ligji 9235 dt. 29.07.2004 ,"Per kthimin dhe kompensimin e pronave" i 
o<lryshuar, nuk e lidh asnjehere njohjen kthimin apo kompesimin e prones me faktih 
pese pretenduesit ish-pronare e kane poseduar apo jo pronen. Eshte e pamundur qe 
ish-pr~nare te pronave me siperfaqe te madhe te posedonin vete pronen, kjo provon 
edhe IlJeher faktin se konkluzioni i te paditurit eshte i gabuar. 

- Bazuar ne sa me siper trashegimlenesit Maria Lub-ica Maria Lampo, Jor&!i 
Ve~ecka, Sofia Kolea, Kostandin Mika, trashegimtaret e · Evdhoqes Goxhomam, 
Anandhi Konomi, jane bashkezotenues mbi objektin cifliku Rrushkull, i cili eshte i 
percaktuar ne objektin e padise, pra kane pasur nje prone e cila deri me 29.11.1944 
nuk rezulton te jete shitur apo tjetersuar prej tyre. Ky fakt vertetohet edhe nga nota e 
tr:ans~iptimit te hipotekes Durres, nr 126, dt 29.05.1946, ku prona e mesiperme e 
cda •~hte .maq~ e __ en~ sho eria IIA, ~ · zn· _ Uava M~tia-.LHQig!_ 
Lampo~~~e kalon ne favor te shtetit ~ 

3: ·Per sa i perket pikes se trete, e gjithe prona i eshte dhene nie enfiteoze per 99 
VJet shogerise E.I.I.A. ne vitin 1940 dhe me pas eshte sekuestruar nga shteti shqiptar 
ne 29.05. I 945 kesaj shoqerie , gjykata konstaton se edhe ky pretendim eshte i 
pabazuar ne ligj. · 

µ - ~sht: e vertete qe nga ana e njeri! prej bashkezotenuesve (bashk~pro?ar~ve) 

f 
Mana LJ!!.bica_ Shallv.ari eshte lidhur EJ~-ko_ntr_~te enfiteoze . m~ qerme 1tahane 
E_IIA,,..p.QrjgQ kon.tr.a..te _ng~y_~~_p! llP.-.Q.~jtj_u saj re~ te__jete-nul,-duke..qe~e 

r-- OJer~~ prej-paleve,_i ka mungyar cile.si~ pronares se ligjshme2 per te lidhur kete 
. ....-kontrate. . 

k - . P~rvec sa me siper kontrata e enfiteozes, nuk eshte kontrate qe k_a per qe!lim 
ahm_m e pronesise, por ajo ka per qellim zhvillimin e prones. Prones1a e send1t te 

~allla_Jtshem mbetet e enfiteozedhenesit. Ne nenin 1530 te Kodit Civil te 1{itit 19~9 
(I cili ka qene ne fuqi ne kohen e Iidhjes se kontrates se enfiteozes), parashikohet se: 
~~ E rfi . n iteoz; asht nje kontrate, me te cilen i koncedohet nje person, 
( e~teozniaresi), nje prone, me detyrimin qe ta permisoje -~he te paguaj nje 
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prestim te perv 'tsh · 
Neni 153 .1 e':', ~e. quhe1. ~anon dhe qe caklohel ne le ho/la ose drilhna". 
vi ifi . 2 po 1 Kodit Civil te v1ttt 1929 parashikon se: " Enfiteosi mund te lidhet 

fi e teszsht vetem prej alyne qe kane le drejte tjetersimi edhe me ato kondita dhe 
orma_ qe lypen per tjetersimin ". · · · 

~r~, ~~kat~ cmon se eshte teresisht e provuar, cilesia si pronare mbi sendin objekt 
erkim1 den me 29.11.1944 i trashegimlenesve te paditesave. ,' 

. • Ng~ ana e te paditurit eshte argumentuar se pasuria e kerkuar eshte sekuestruar 
51 

pasun e shtetasve italiane. l.(y fakt, pra sekuestrimi i pasurie objekt gjJ ~mi si 
~~ta~ i zbatimit te ketij Ji@/' nuk deshmon ·qe s~kuestrimi ka gene i drejte. 

IC u citua me lart sho~e-~ia .:__aliane EIIA nul< l<aqene pronare e prones Cifl iku 
Rl.!filJI.<ull dh~ Ci.lliku..i-~Qr-ka-q.en.e...rue.m...e.n fiteozm a rese. 

• Per vec kesaj, ne nenin 2 te Iigjit 9235 dt. 29.07.2004 ,"Per kthimin dhe 
kompensimin e pronave" i ndryshuar, cilesohet se: Iegjitimohen te kerkojne kthimin 
apo kompesimin e prones ish-pronaret qe prona " iu eshte marre sipas akteve ligjore 
dhe nenligjore, vendimeve penale te gjykatave ose marre me cdo menyre tjeter te 
I:adrejte nga shteti nga date 29.11.1944." Pra, edhe sipas argumentit te perdorur nga 
1 padituri marrja e prones ne baze te nje Iigji, te dale pas dates 29.11.1944 nuk i 
pengon paditesat te kerkojne pronen e tyre. . " -

. • Rezulton qe prona objekt kerkimi nuk eshte vetem e shteta_ses italiane rvf_?ria 
LJubica, por edhe e Jorgji Vevecka, Sofia Kolea, Kostandin Mika, trashegimtaret e 
Evdhoqes Goxhomani, Ariandhi Konomi, te cilet e kane fituar !~AJ~~~L~ tyre.le 
pronesise qe ne vitin 1933. Ne keto kusht~ ky ligj nuk i shtdn efektet mbi pronen e 
shtetasv-e shqiptare te cituar me lart. · · · ------- -

- Rezulton qe prona e paditesave eshte marre nga shteti ne baze te reformcs agrare 
n~ zbatim te Iigjit nr 108 dt. 29.08.1945, dhe ky fakt provohet edhe nga vendimi 
&JYqesor nr. 52 date 02.03.1946 i Gjyqit C_ivil_ te Prefek~es __ se Durresit i formuem _ . 
~e Kolegj Arbitrar ·i Gjykates se Durresit Kjo gjykate ne .pjesen e dispozitivit. 
citon se: ·'Ky vendim nuk mund te rregjislrohet ne hipoteke per shkak te veprimit 
te reform~· agrare". Pra, per shkak te zbatimit mbi kete prone _tf_ligjit_nr. _LOS dt. 
29.08.1945 "Mbi reformen agrare", vendimi eshte-i parregjistrueshem ne rregjistrat 
e pasurive te paluajtshme, dhe _l(jp eshte e bazuar ne nenin I te ligji! ~ - 108. Duke . 
gene se prona _plqJes~Q.le .-kushtet e'p ercaktuara ne kete· ·ngj, ajo quhej . e 
''shpronesuar" dhe u ndahej gratis bujqve sipas-percaktimeve te nenev 8 e vijues t~. 
ketij ligji, te cilet behesliin zotenues. te pron es se perfitl!ar'. . 

- Edhe vete vendimi gjyqesor nr.52 date 02.03.1946 i _Qjyqit Civil te Prefektures 
se Durresit, ka njohur faktin se prona trashegimtareve te Miltiadh Shallvarit i eshte 
rnarre ne--zbatim te Iigjit nr. 108 dt. 29.08.1945, "Mbi refonnen agrare" dhe jo me 
ndonje ligj tjeter. 

.. 
Perfundimisht, rezulton e provuar se ne pronesi te Maria Lubica Shallvari. Jorgji 
Ve_vecka, Sofia Kolea, Kostandin Mika, trashegimtaret e Evdhoqes Goxhomani, 
~riandhi Konomi, sipas pjeseve te percaktuara ne vendimin nr. 52 date 02.03.1946 
1 Gjyqit Civil te Prefektures se Durresit, ka qene cifliku Rrushkull. Nga vendimi 

-~-..,__·=-=----==---- -
12 



-- ---- -- ------- ---------------·-- -

.JY.qesor nr 
perl'Dk · 1 dt. 03 01 1997 · G · ~luar siperf . · · 1 Jykates se Rrethit Gjyqesor Durres-rezulton te jete 

aq_Ja e prones se pretenduar dhe kufijte e rinj te saj. 
B~ar . 
k . · ne 

ompensi·rn· nenet 1 dhe 2 te ligjit 9235 dt. 29.07.2004 "Per kthimin dhe 
K •iatn e " . ' 0nollli, V . pronave 1 ndryshuar, paditesat Ana Mitro(Vevecka), Fotaq 
dhe Marjetaasil~aq Goxhomani, Eleni Mirna dhe nderhyresit kryesor Polikseni Mirna 
haze te n . Mirna, kane provuar te dy kushtet e kerkuara nga Jioii per t'u ·quaitur ne 
R . en1t 45 t 1· . . bl :, . 

_.Sh.'' si e_ igpt 8485 dt. 12.05.1999 "Kodi i Procedurave Administrative te 
Sic dhe i Pale _ne ~e pr~ces administrativ. · 

Inbajtes tePfditun ka c1tu~ _kete dispozite paditesat dhe nderhyres!t kryes?re jane 
kane qene nteresave t~ hgJshem. Rezultoi e provuar qe trasheg1mlenes1t e tyre 
Padrejte Pronare te nJe prone te paluajtshme e cila iu eshte marre ne menyre te 

nga shteti. 

· Gjykata b. b b Provat shJcr , m 1 azen e kerkeses se paraqitur nga paditesat , duke u az~ar ne 
P~uaj~sore, notate tr~skiptimit nxjen:_«:_~ga z~~--~ ~egjistrimit_te f~yn~t~
~vi Qe me_ D~1rres :1Lv1tevef91V-Tg-40;_~j dhe hartat e pro~e~ te nXJ~ITa_qg~_ 
me ek ~or 1 Shtetit, ne haze te neni1]24/a e vijues te K.Pr.C1vile, mon proven_ 
v~gi-~nstituti i Topografise Ushtarake, per te percaktu~ 
paditesat dK~n,_-SJp_erfa~en, dhe gk11.gj_~!LJE!!dtRe te prone~ - ~ --pretenduai:-nga--

nde.rh}lreSl-t-kr-yesBF. - ---

Nga aktj i ekspertimit, rezultoi se: 
1- Pron . 
ndodhet a Ille siperfaqe 1 575 900 m2, e percaktuar, prona "A" ne akt ekspertim, 
harte 1(_

3
°~ fshatin Hamallaj (sektor) te i:ethit te Durre~it ne _ZK 1925, me indeks 

Jug -vi· 4 88-(144-B, 129-A, 129-B). AJo ka keto kufir Ven - pas. Nr.20/1, 21/9; 
21/J o, -1; nd_a~ese IJ?:i_d,is fshatit Rrushkull, Perendim -deti; . Lindje -pas. Nr.21/9, 
2117 so; 4 · Brenda saj kjo prone pennban pasurite nr 20, 21/3, 21/4, 21/5, 21/6, 

' ·I dhe 50/2. · 

Kjo Pron · 
kanalit e eshte e perbere nga toke pyll, kenete, ranishte dhe kanal. Siperfaqja e 
''Per rez:shte l?.400m2. Bregu i detit, (ne kuptim te ligjit nr 8093, dt ~1-~3.1996, 
totaJe Pre~at UJore" i ndryshuar), perbehet nga toke ranishte _dhe qe ze nJe s1perfaqe 
RezuJton ~t 5 ~ 000m2. . · . .. 
9235 dt 

29 
e Jete e lire siperfaqja prej 1507 500 m2 (150.75 ha), ne kupttm te hgJit nr 
-07.2004 "Per kthimin dhe kompensimin e Pronave". 

2 - Prona . . 
ndodhet n:te siperfaqe 1 820 000 m2, e percaktuar, prona "B" ne akt ekspe~tm, e 
hane I<.-3~ fshatin Hamallaj (sektor) te rrethit te Durresit, ne ~K 19~5, m~ mdeks 
5412, 133/ -88-(144-B, 146-A, 129-D, 161-B) Ajo ka keto kufiJ: Ven- pas. Nr. 49: 
(sektor). p2 e kanali i hidrovorit; Jug -vija ndarese midis fshatit Rushkull-HamllaJ 

. erendim-pasurianr. 21/8, 21/6; Lindje-pas. Nr.133/2, 49, 139, 146, 87. 
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0 Prone h 
t es te e perbere · fi · . 

·, 0~e pa fryt 11 46 h nga Siper aqe pyll preJ 4.5 ha, siperfaqe toke are 134.37 
'. preJ te cilav ~r a, kanal l 2.56 ha, rruge 1.65 ha si dhe siperfaqja prej I 7.25 
okupuara rnee pa i~esat hoqen dore du~e pakesuar objktin e padise, pasi ato ishin 

. ndertim, e pranuar nga gJykata bazuar ne nenin I 85 te K.Pr.Civile. 
Jo siperfa 
113, sv2 qe pennban keto nr pasurie, 23, 24/1, 24/2, 22/2, 22/I, 54/2, 49, 51/1, 
36, 140 ii313, 5311, 53/2, 82/2, 82/1, 85, 84, 83, 52/1, 52/2, 52/3, 52/4,' 134, 187, 

' 512, 185/3, 185/4, 147, 147/1, 139, 135, 185/1, 138/1, 54/1 
~ezuiton t . . . . . . 
'235 dt 29e Jete eh~; s1perf~cu~ prej 1505 400 m2 (150.54 ha), ne kuptim te Hgjit nr 

.07.2004 Per kth1mm dhe kompensimin e Pronave". 

! - Prona . 
1dodhur me Sipe~faqe 25 597 200 m2, e percaktuar, prona "C" ne akt ekspertim, ~ 
~ona esht~ fshati~ Rru~hkull ne ZK 3241, me indeks harte te papercak~ar, past 
e vet· e Jashte s1stem1t te ZVRPP Durres dhe ka keto kufij natyrale: Ven- Prona 
Top~- Jug. Lumi Erzen; Perendim - Deti, Lindje Qani Hanem dhe Fuat Bej 

1, 

~ !1
ik_iinin e notave te transkiptimit kjo siperfaqe nuk rezulton 25 597 200 m2, 

Nga ke sipe~aqe 22 294 100 m2. 
z. V R. 0 nkluz1onet e aktit te ekspertimit, i cili eshte bazuar ne te dhenat e afruara nga 
Qa~ .P · P .Durres, Seksioni i administrimit te tokes Bashkia Sukth dhe Keshilli i 
ha) . t.Durres, rezulton se siperfaqja e tokes shtet, eshte 8 508 500m2 (850.85 
tok~n~dersa pjesa tjeter prej 13 785 500m2, eshte ndare nga ligji nr 7501 "Per . 
G .. 
3Jg~ashtu rezultoi se siperfaqja prej 850.85 ha perbehet ?_8?., 4§6.35 ha toke_J2)'11, 
rcpan ~ toke are, 12.5 ha toke kanal, 1.6 ha rruge dhe 9 ha toke rrere (breg deti), 
cbjh· Ushtarak me siperfaqe 2000 m2 nga e cila p~qjtes~t hoqen d_or_e duke-pakesuar 
K.u~n. e padise, e pranuar nga gjykata bazuar ne ne1_1in __ l ~5 r~ K.P.r,_C.ivile. 

1,2.3,;
11net e saj jane: V- pronat a, b, dhe pasuria nr 87/1; L: pasurite nr 

130 13•5 ,24,45, 50,49,138,139,140; J- lumi Erzen dhe pasunte nr 134, 
' 8,4111, 42/1, 45; P- bregu i detit Adriatik. · · 

teres· Ne perfundim te shqyrtimit gjyqesor te ceshtjes, Gjykata pasi analizoi ne 
gjith 

1 
Pretendimet dhe prapesimet e paleve ndergjyqese, pasi analizoi ne ter~~~e 

perfu~ P_rovat shkresore te paraqitura prej tyre ne gjykim, ·-min_ ~e ~0'!1<l_~~1??m 
duhet tdirntar se kerkes~pad1a eshte e m~~s~teru~_ne Jigj dhe~ ?e .prova .dhe su .: ~l_!~.~ 
t~_f__~ohet. Vend1met e d.hena nga Zyra RaJonale e Ktl11m1t dhe Kompens1m1t 
Tira ronave Qarku Durres dhe ato te Agjensise Qendrore te Kthimit t~ Pronave 
u bane, dubet te ndryshohen pasi nuk jane te mbeshtetura ne ligj dhe ne prova. Duke 
kthiJn~ar ne dispozitat ~igj.ore te parashikuara ne Iigjin nr 9235, dt 29.07.2004, "P~: 
v ev in dhe kompens1mm e Pronave", trashegimtareve te ishpronareve, JorgJt 

ecka, Sofia Kolea, Kostandin Mirna, etj, duhet ru njihet e drejta e pronesise mbi 
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4SUrine e pal . h. 
UaJts me te pretenduar · . · -

pro~~ qe rezuiton te . ete e 1 · preJ ~re, du~e ;u kthyer ne natyre siperfaqja e 
kth1min dhe ko . J. ire ne kuptim te hgJit nr 9235 dt 29.07.2004 "Per 
. mpensimm e Pronave" . dh . . . . 51P~rfaqen e tokes k . d , 51 e tu n11het e dre1ta e kompensimit per 

qe onsi erohet e zene po ne kuptim te ketij Iigji. 

Ne nenin 1 t r .. - . 
Pronave" . de 

1
~

1t Nr. 9235, date 29.7.2004, "Per kthimin dhe komperisimin e 
a) rregu11.

1 ~ rys u~.~er~aktoh~t se: Ky ligj ka per objekt: 

drejtes se m;in ~ ~~~Jt~, 51P~. kntereve te nen~! ~ 1 te Kushte_tutes, te ~eshtje:e· te se 
b) kth. .P one5ise qe kane lmdur nga shpronesimet, shtetezimet ose konfisk1met; 
komp u~in. dhe, . aty ku sipas ketij ligji kthimi i prones eshte · i pamundur, 

ensunin e saJ; . 
c) procedurat .. 1 · · · • . . . . 
ad . . . per rea 121mm e kth1m1t dhe kompens1m1t te pronave, s1 dhe organet 

mmistrative te ngarkuara per realizimin e tyre. 

Neni 2, percakton se: . 

Jr!?t_~ubjekt i ~hP~?ne~~ar ka te _drejte te kerkoj~, ne perputhj~ _me ke~~ l.igJ, te 
~ ~n e prones1se, ne rast se I eshte hequr s1pas akteve hgJore, nenhgJore, v:nd!meve penale te gjykatave ose te mari-e me ydo menyfe tjeter te padrejte nga 

s teti nga data 29.11.1944, si dhe kthimin ose kompensimin ·e pron~s. . 

· Neni 6 percakton se: · · 

I. Subjekteve te shpronesuara u njihet e drejta e pronesise dhe u kthehen pa kufizim 
pronat e pa]uajtshme, me perjashtim te tokes bujqesore, e cila kthehet ose 
kompensohet deri ne 100 ha, ne rast se subjekti i shpronesuar (trashegirrttaret e tij) 
nuk kane perfituar nga zbatimi i Iigjit nr. 7501, date 19.7.1991 "Per token'"'. 
2 · Pas pikes 1 shtohen pikat 1/a, 1/b, 1/c dhe 1/s; me kete pennbajtje: 

11~- Kur subjekti i shpronesuar (trashegimtaret e tij) k~e per!ituar toke nga 
zbatimi i ligjit nr.7501, date 19.7.1991 "Per token", atehereSiperfaqja qe kthehet 
apo komp~nsohet, sipas ketij ligji, Ilogaritet si diference ndennjet pjeses, qe do t'i 
takonte ne kushtet e mosperfitimit nga zbatimi i Iigjit nr.7501, date 19.7.1991 "Per 
token", me siperfaqen, qe secili prej tyre ka perfituar nga zbatimi i ketij ligji. 

~lb. U njihet e drejta e pronesise dhe u kthehen subjekteve te shpronesuara, sipas 
knt~reve te ketij Jigji,. edhe pasurite e paluajtshme, toka me vendndodhje brenda 
terr~~o~~ve turistike, sipas Iigjit nr.7665, date 21.1.1993 "Per zhvillimin e zonave qe 
kane perparesi turizmin", te ndryshuar. · · 

11~: _Subjekteve te shpronesuara u kthehen te gjitha prona~ e paluajtshm~ n~ 
pronesi apo perdorim te Ministrise se Mbrojtjes, por qe jane Jashte struktures se 
~orc~ve te Annatosura, te miratuara nga Presidenti i Republikes dhe tokat buj~esore 
te perfshira ne veprimtarite eksperimentale-shkencore te instituteve kerk1more
s~encore dhe ne ydo veprimtari tjeter te institucioneve te ndryshme shteterore., por 
qe Jane jashte destinacionit te veprimtarise se tyre. . . . . 
~/~. Ne rastet kur ne pronen e marre me qira eshte ndryshuar destmac!om ~ 

~-bJe~teve te ndertuara, per te cilen eshte rene dakord per t'i perdorur per vepnmtar1 
te st1mu1uara,_ toka quhet e pazene dhe i kthehet subjektit te shpronesuar. 

15 



--- - -- ----- ---------- -- --- ---- -

3: Subjektet e shprone d .. . . . . 
drejten e pe fit . . suara . h_e te kompensuara s1pas hgJeve ne fuqi kane te 
Pakompe r 

1 
imit nga ky hg, vetem per pjesen e prones se pakthyer ose te 

. nsuar. . 

N . 
em 7 percakton pronat qe nuk kthehen: 

I. ~u~h~e~e~ pr~nat e ~a_lu~jtshme, qe_ i sherbejne nje interesi publik dhe ato qe: 
trak rbeJne per reahz1mm e detynmeve te shtetit shqiptar, qe rrjedhin nga 

~tet -~~~ ~?nv~ntat, ne te cilat shteti yne eshte pale; 

2_ it1e te zena s1pas akteve li~ore, paraqit~ ne shtojce~ I ~e !igjit. _ .. .. . 
rast se pronat e paluaJtshme, qe perfsh1hen ne p1ken J te ket1J nem, 

pro?ozohen te tjetersohen, ato u kalojne subjekteve te shpronesuara kur keto ·nuk 
Jane kompensuar. 

b
3 

:. Pronat e percaktuara ne piken I te ketij neni kompensohen sipas percaktimeve te 
era ne" k "t.. 1 · · ,, e e 1gi .. 

Ne interpretim te dispozitave te mesiperme Jigjore, vecanerisht percaktimet e 
parashikuara ne nenet 6 dhe 7 te ligjit nr 9235, dt 29.07.2004 "Per kthimin dhe 
kompensimin e Pronave" i ndryshuar, Gjykata konstaton se, subjekteve t_~ 
sh.P!QJie$y~ra u _ _njihet -e_ dEjta_ e_pr_imi~ise- ~_bi _:_qJ~IJie·~-ifj1_e ~~-~f.~ __ e gj_i_t~~-_ 
pasuria e paluajtshme (prona), pa asnje kufizim. 

----- - - - --- . . :- - - -
Perjashtimi i vetem qe parashikohet ne kete rast eshte ai i percaktuar ne nenin 6 te 
~etij ligji, qe ben fjale, vetem per siperfaqen e tokes bujqesore qe u kthehet 
•shpronareve ne natyre, e cila nuk mund te jete me e madhe se 100 ha per cdo 
ish-pronar . 

. Duke u kthyer ne_ rastin konkret, . Gjykata . konstaton., se ish . pronar. ne .. 
m_omentin e shpronesinifr ·(29. l l J 944) ne pasurine "Cifliku Rrushkull dhe Cifliku i 
Ri" kane qene gjashte bashkezotenues (bashkepronar) konkretisht, SJJava Maria 
Lubica Lampo, Jorgji Vevecka, Sofia Kofea, Kostandin Mirna, Evdhoqes 
Goxhomani dhe Arjadhni Kono mi, atehere seicili prej ketyre, pronare:y_~ _ te 
S~pro.n~~Y.?1' (trashegimtaret e tyre) gezojne te . drejten e· lcthfniif ne -nafy~e. t~ pj~ 
SJ~erf~qe toke buj_g~sore deri ne 100 ha per seicifin__4_he ge __ t_o~~Lgi_umu _rokes 
bUJqesore qe u kthehet_ atyre ne natyre arrm rie itje maksimJJm_Jlt:e_j 600 ?a. -

. Sipas percaktimeve te nenit 6/1/a), nga siperfaqja maksimale e tokes 
bUJqesore prej I 00 ha, qe perfiton seici1i ish-pronar i shpronesuar , zbritet siperfaqja 
e tokes qe ish-pronari ka perfituar nepennjet ligjit nr 7501, "Per token"._ Ne gjykim 
~ezultoi se nga te gjithe trashegirntaret e ish-pronareve, vetem trashegimtaret e 
ishpronares Arjadhni Konomi, kane perfituar toke bujqesore ne tota! 9500m2, 
~d~_rsa trashegimtaret e ish-pronareve te tjere, nuk kane perfituar toke bufqesore nga 
11ru1 "Per token". 
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buJqesore qe perfitojne trash . y ata konstaton se siperfaqja e tokes 
( konklu'zionet e aktit te ekspert1·m~tg1mhtat re4t e is_h-pronareve, duke u bazuar ne 

tok b · 1 es e 7 4 3 7 h · dh · · · · es UJqesore qe perfiton se · • i · . h ' a, ITJe 1m1sht edhe siperfaqja e 
1c1 I is -pronar eshte me e vogeJ se 100 ha. 

Bazuar ne sa me sip r k · · · . · 
dt 29.07.2004 "Per kthi e_r, ap 1 1m1 I perca~t1~eve te nenit 6/1/a) te ligjit ~ 9235, 
trashegimtaret e ish- ron mm d~e k~mpensm~m e ~ronave~' i ndry~huar, per 
pasi siperfa . a e t P ar:s Anadhm Kono~1, nuk &,en _zbat1m ne rastm konkret, 
vogel se lOO~a. okes buJqesore qe perfitoJne trasheg1mtaret e saj eshte me e 

1- Persa i pe k t d. . . 
K . . r e ven 1m1t nr. 384 dt. 04.01.2008 te Zyres Rajona1e te Kthimit dhe 
_24°:tesimit te Pr?na~e Qarku Durres Jene ne fuqi me vendimin nr. 1070 dt. 

· •2008 te AgJenc1se se Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Tirane eshte 
vendosur "1.,. • h . d · b · ,. 

• 1v1os n10 ya e te rejtes se pronesise trashegimtareve te su ye"-eteve 
:etendues si te shpronesuara Jorgji Vevecka, Sofia Ko/ea, Kostandin Mima, 
d vdhoqes Goxhomani, Ariandhi Konomi, qe dalin nga deshmite e trashegimive te 

hena ne piken 3 te te ketij vendimi, per pronen me sipfr/aqe 1 575 900 m2 e 
nd0dhur ne fshatin Hamallaj (sektor) te rrethit te Durresit ne ZK 1925, me indeks 
h~rte K-34-88-(144-B, 129-A, 129-B) me keto kufij: Veriupas. Nr.2011, 21/9; Jug
vya ndarese midis fshatit Rrushkull, Perendim -deti, Lindje -pas. Nr.2119, 21/10, 
134, Gjykata konk1udon se, vendimi i mesiperm duhet te ndryshohet dhe 
trashegimtareve te ishpronareve Jorgji Vevecka, Sofia Ko1ea, Kostandin Mirna, 
Ev~hoqes Goxhomani dhe Arjadhni Konomi, . duhet tu njihet e drejta e pronesise 
mb1 kete siperfaqe. - . 

Nga konkluzionet e aktit te ekspertimit rezu1ton se, . ~renda saj kjo prone 
pennban pasurite nr 20, 21/3, 21/4, 21/5, 21/6, 21/7, 50/l :dhe.5012.J{j_o_p_r.one.:.eshte_ 
e pe~~frenga-'- ioke pyi1, kenete, r~ishte dhe kanal. Biperfaqja e kanalit eshte 
16-400~: sregu~i-~ !ic~----------- -= · . . . . 
(ne kupt1m te ligjit nr ~093-, dt 21.03.t9~__.:~Per reze1:a!_ UJore" 1 ndry~huar), 
perbehet nga toke ranisfileahe qe ~~_!_1j_~-~i.P-~r.~g~J<?.~~-12teJ-52_DO~ . 

--- -====-

,, Duke mbajtur parasysh percaktimet e nenit 6 te ligjit ilr 9235, dt 29.07.2004 
~er kthimin dhe kompensimin e Pronave" i ndryshuar, Gjykata vlereson se nga 

Siperfaqja totale prej 1575.900 m2 e pretenduar:_nga_paditesit,_~_ty:r~ih!h.e.L~ kthehet 
0 «: na~i-e siperfaqjaprefl3U7500 m2 (150~75 ha), e cila rezulton te jete e lire, 
(pJesa e ngjyros-ur rrie-ng]yi-F iozeiie h111ten qe i bashkengjitet aktit ~e_ ~kspe_~imit). 

Pjesa tjeter e_r~L52 OqQ _m~ ranishte -~e 16 100 fil2--kanal, nuk do tu k~hehet 
ne natyre, pasi ndalohet nga neni 1-i-Llgfit ''per kthimin e Pronave", por ish-pronaret 
do te kornpensohen per kete siperfaqe. 



/ Jna·eshte jashte sistemit te ZVRPP Durres me keto ku,r.lJ· naty I . u · p , . . ~~ ra e. rerzu rona e 

I ve_t, Juc-Lumz Erzen, Perendzm Det!, ~inc:Je Qani Hanem dhe Fuat Bej Toptani, 
GJyka~ konkludo~ se, vend1m1 1 mesiperm duhet te ndrysho·het dhe 

. trasheg1mtareve te rsh-pronareve Jorgji Vevecka, Sofia Kolea · Kostandin Mirna 

( 

. Ev~oqes _Goxhomani dhe Arjadhni Konomi, duhet tu njihet ; drejta e pronesis; 
mbr kete s1perfaqe. 

Bazuar ne konkluzionet e aktit te ekspertimit, siperfaqja e trete e disponuar 
nga zyrat e kthimit te pronave nuk eshte 25.597.200 m2 aq sa eshte pretenduar nga 
paditesat, por duke u bazuar ne aplikimin e notave te transkiptimit kjo siperfaqe 
rezulton te jete 
22 294 100 m2 d~e pikerisht per kete siperfaq~_p_adit~~ve d_!)_t(! nji~et e dreita 

e pronesis.e.--

Nga konkluzionet e aktit te ekspertimit, i cili eshte bazuar ne te dhenat e 
afruara nga Z.V.R.P.P.Durres, Seksioni i administrimit te tokes Bashkia Sukth dhe 
Keshilli i Q_akrut Durr_e_s,_r_ezuj1Qn se sjnerfag.i.3 e tol<es-shtet, eshte 8 508 500m2 
(850.85 ha), ndersa pjesa tjeter prej 13 785 50Jlm2, eshte ndare nga ligii or 7501 
"Per token". " 

Siperfaqja prej 850.85 ha perbehet nga: {86.35 ha toke pyll, 340 ha toke are._ 
12.5 ha toke kanal, 1.6 ha rruge dhe 9 ha toke rrer~ (breg deti). Kufizimet e saj jane: 
V- pronat a, b, dhe pasuria nr 87/1; L- pasurite nr 1,2,3,4,5,24,45, 
50,49,138,139,140; J- Jumi Erzen dhe pasurite nr 134, 130,138,41/1, 42/1, 45; P
bregu i detit Adriatik. 

Bazuar ne kriteret e percaktuara ne ligjin nr 9235 dt 29.07.2004"Per kthimin dhe 
kompensimin e Pronave" i ndryshuar, Gjykata vleres~n se ishpronareve duhet tu 
kthehet ne natyre siperfaqja prej 8 263 500m2 _(826,35ha), pjesa e ngjyrosur me 
ngjyre jeshile ne aktin e ekspertimit, !]ders~ pe_r siperfaqen prej 24.5 ha ~e eshte e 

~ '\If zene___me kanal, m.ig-e,---dlie-t:_ere -u aster (breg Eeti), remgLushtarnk_ m~ si.12-emqe 
e. ~ ,-J\ 2000 m2 nga e cila P-aditesat hoqen dore d ufe Rakesuar objktin e padise, e pranullr 
~ ;: nga gjykata bazuar ne nenfu I 85 te K.Pr.C1v1le, ish-pronareve duhet tu nJihet e 

drejta e kompensimit. -
-- Ish-pronaret dote kompensohen edhe per siperfaqen prej 1375,55 ha qe eshte 

ndare me ligjin 7501 "Per token". 

Persa i perket pjeseve te zena nga reparti ushtarak, trashegimtareve ligjor te 
ish-pronareve bazuar ne nenin 14 te ligjit nr 9235, dt 29.07.2004 "Per kthimin dhe 
kompensimin e Pronave" i ndryshuar do tu njihet e drejta e parablerjes se ketyre 
godinave ne rast privatizimi. 



( 

----· -··-

PER KETO ARSYE 

Gjykata bazuar ne nenet 6, 7, te ligjit nr 9235 " . . . . 
kompensimin e Pronave" · d , dt 27.09.2004, Per kth1mm dhe 

1 n ryshuar dhe 126 e 331 te Kodit te Procedures Civile 

VENDOSI 

t- ~ranimin e kerkese padise se paditesave, Ana Mitro(Vevecka), Fotaq Konomi, 

Mas~llaq G_oxhomani Eleni Mima dhe te nderhyresave kryesore, Polikseni Mirna e 
aqeta Mirna. -

2- Ndryshimin e Vendimit Nr. 384, date 04.01.2008 te Zyres Rajonale te Kthirriit 
Kompesimit Pronave te Qarkut Durres dhe Vendimit Nr. 1070, date 24.09.2008 
te Agjensise se Kthimit Kompesimit Pronave Tirane, s{ me poshte: 

a) U njihet e drejta e pronesise trashegimtareve ligjor te ish pron_areve: 
Jorgji Vevecka, Sofia Kolea, Konstandin Mirna, Evdho9ia Goxhomani, Ariadhm 
Konomi dhe Sllava Ljubica Maria Amalia Llampo, mbi nje siperfaqe toke 
}.575.900 m1 . 

( 157.59 ha), prona "A" e ndodhur ne fshatin Hamallaj Durres, Zona Kadastare 
Nr. 1925, Indeksi i hartes K - 34 - 88 - ( 144 - B, 129 - A, 129 - B ), 
e kufizuar: · 

Veri Pasuria Nr. 20/1, 21/9 
Jug Vija ndarese e fshatit Rrushkull 
Perendim Bregu i detit Adriatik 
Lindje - Pasuria Nr. 134 (kanal) 

(e pasqyruar me ngjyre roze ne harten qe i bashkengjitet aktit te ek_spertimit). 

Nga kjo siperfaqe: 

b) U kthehet ne natyre siperfaqja e lire 1.507.500 m1 ( 150.75 ha), e 
ndodhur brenda prones "A" me kufizimet: 

Veri Pasuria Nr. 20/1, 21/9 
· Jug Vija ndarese e fshatit Rrushkull 
Perendim Bregu i detit Adriatik 
Lindje - Pasuria Nr. 134 (kanal) 

(e Pasqyruar me ngjyre roze ne harten qe i bashkengjitet aktit te ekspertimit). · 

1 c) ~ .!(ompesohet siperfaqja e zene 68.400 m1 (6.84 ha), ne baze te nenit 
III 5 te hg,1t Nr.9235, date 29.07.2004 i ndryshuar. 
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r,,- _Natyshimin e vendimit Nr. 380, date 28.12.2007 te Zyres Raionale te Kthimit 
l\.OmP, · · :i 
te A:ies•~•t Pronav_e t_e Qarkut ~u?"es dhe Ve~dimit . Nr. 1069, date 24.09.2008 

. &1en~1se se Kth1m1t Kompes1m1t Pronave Tirane, s1 me poshte: · 

V . a) U njihet e drejta e pronesise trashegimtareve ligjor te ish pronareve, Jorgji 
dhevecka, Sofia Kolea, Konstandin Mirna, Evdhoqia Goxhomani, Ariadhni Konomi 
(1 ~ Sllava Ljubica Maria Amalia Llampo, mbi nje siperfaqe toke 1.647.000 m

2 

N · · 7o ha ), prona "B", e ndodhur ne fshatin Hamallaj Durres, Zona Kadastare -

kurfi. 1925, lndeksi i hartes-K - 34 - 88 (144 - B, 146 - A, 129 - D, 161 - B ), e 
IZUar: 

Veri Pasurite Nr. 20/1, 133/2 
Jug Vija ndarese e fshatit Rrushkull 
P~rendim - Pasuria 134 ( kanal ) 

(e Ltndje - Pasurite Nr. 133/2, 137, 49, 146, 187 . . . 
pasqyruar me ngjyre portokalli ne harten qe i bashkengjitet akttt te ekspertimit). 

Nga kjo siperfaqe: 

d dh b) U kthehet ne natyre siperfaqja e lire 1.505.400 m
2 

( 150.54 ha ) e 
n ° ur brenda prones "B" me kufizimet : 

Veri Pasurite Nr. 20/1, 133/2 
Jug Vija ndarese e fshatit Rrushkull 
Perendirn - Pasuria 134 ( kanal ) 
Lindje - Pasurite Nr. 133/2, 137, 49, 146, 187 

( e pasqyruar me ngjyre portokalli ne harten qe i bashkengjitet aktit te ekspertimit). 

1 c) ~ ~ompesohet siperfaqja e zene 144.~0? m2 
( 14,42 ha! ~e bate te ne~i~ 

d
l/I 5 te hgJ1t Nr.9235, date 29.07.2004 "Per kthrmm dhe kompens1mm e Pronave' t 

n tyshuar. · · · 

4-- Ndtyshimin e Vendimit Nr. 379, date 28.12.2007 te Zyres Rajonale te A.K.K.P. 
- se te Q 

arkut Durres dhe Nr.1071, date 24.9.2008 te A.K.K.P. - se Tirane dhe: 

Ve a) U njihet e drejta e pronesise trashegimtareve ligjor te ish pronareve, Jorgji 
dhev;1ka, So_fia Kolea, Konstandin Mirna, Evdhoqia Goxhomani, Ariadhni Konomi 
( 2229 lava LJubica Maria Amalia Llampo, mbi nje siperfaqe toke 22.294.100 m2 

3241 1
41 ha ~, prona "C", e ndodhur ne fshatin Rrushkull , Zona Kadastrale Nr. 

z_ V.f{_p~;eks1 i hartes - e pa percaktuar past zona eshte jashte sistemit te 

Durres, e kufizuar: ,. 
-Veri 
Jug 

Pronat "a" dhe "b" dhe pasuria Nr. 87/1 
Lumi Erzen dhe pasurite Nr. 138, 134, 137, 130, 41/1, 
42/1, 42/2, 45. 
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r ------- - --- - -
- •--- -- ---- --- ---

' 
' ' Pereutlim - Bregu i detit Ad · tik L. ct· na 

(e pa/;qy
1
~1e ~ . P~surite Nr. I, 2, ~' 4, 5, 24, 45, 49, 50, 138, 139; 140 

. · r me ngJyre Jeshlle ne harten qe I bashkengjitet aktit te ekspertimit). 

Nga kjo siperfaqe: 

ndodh b) U kthehet ne natyre siperfaqja e lire 8.263.500 m2 
( 826,35 ha ), e 

ur brenda pron es "C", me kufizimet : 
Veri Pronat "a" dhe "b" dhe pasuria Nr. 87/1 
Jug Lumi Erzen dhe pasurite Nr. 13 8, 134, 137, I 30, 41/1, 

42/1, 42/2, 45. 
Perendim Bregu i detit Adriatik 
Lindje - Pasurite Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 24, 45, 49, 50, 138, 139,140 

_( e Pasqyruar me ngjyre jeshile ne harten qe i bashkengjitet aktit te ekspertimit). 

c) U kornpesohet siperfaqja e zene 14.030.600 m2 
( 140, 306 ha) ne baze te nenit 

! 1/}5 te ligjit Nr.9235, date 29.07.2004 "Per kthimin dhe kompensimin e Pronave" 
1 ndryshuar 

d) Trashegimtareve ligjor te ish pronareve, Jorgji Vevecka, Sofia Ko1ea, 
Ko~tandin Mirna, Evdhoqia Goxhomani, Ariadhni Konomi dhe Sllava Ljubica 
Mana Amalia Llampo, ne baze te nenit 14 te ligjit Nr.9235, date 29.07.2004 i 
ndryshuar, u njihet e drejta e parablerjes per godinat e ndertuara brenda prones "C", 
ne rast privatizimi ( rep. ushtarak dhe 2 godinat shteterore). 

5- Ligjerimin e mases se sigurimit te padis, marre nga Gjykata. ·me vendim te 
ndermjetem ne seance gjyqesore te dates 09.09.2009. 

6- Shpenzimet gjyqesore ne ngarkim te te paditurit. 
7.:. Kunder vendimit mund te behet ankim ne Gjykaten e Apelit Durres brenda 
1 5 diteve, nga e nesennja e shpalljes se vendimit. 

U shpall ne Durres, sot me dt 05.10.2009. 

GJYQTAR 
Markelian KO<;A 

GJYQTAR 
Dhurat lµJ 
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GJYQ~AR 
Ervin TALLA 
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